quatro) horas/aula, ocorrerá nos dias 08 e 09 de outubro de 2025. Ambas as capacitações serão
ministradas na modalidade presencial na cidade de Brasília-DF, conforme detalhado nos programas de
curso (D24348 e D24347). O valor global do investimento é de R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos
reais), conforme especificado no Pedido de Compra TJAC 2025/573 (R247143). A fundamentação
legal para esta modalidade de contratação está inequivocamente prevista no artigo 74, inciso III, alínea
"f", da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a qual estabelece a inexigibilidade de licitação quando se

[...]

em uma falsa economia e no provável fracasso em preparar adequadamente o servidor para os
desafios de alta complexidade que motivaram a demanda, o que seria contrário ao princípio da
eficiência.

No¿ que tange à adequação do preço, o valor total da contratação é de R$ 5.900,00
(cinco mil e novecentos reais), sendo R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) para o curso "Protocolo
Nacional e Internacional – Hábitos e Costumes dos Povos" e R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais)
para o curso "Organização de Eventos de Alta Complexidade – Desafio da Década COP30, BRICS e
G20", conforme discriminado nos respectivos programas (D24348 e D24347) e no Pedido de Compra
(R247143). A economicidade e a compatibilidade desses valores devem ser analisadas à luz da